
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”; 

Visto il Decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia di 

reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune 

e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73”;   

Visto il Decreto Dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del 

Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 78 del 17 gennaio 2024 

recante la rideterminazione del contingente della procedura concorsuale bandita su 

base regionale con decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 2575 

del 6 dicembre 2023;  

Visto il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 18 gennaio 2024 n. 90 

concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore generale per 

il personale scolastico 6 dicembre 2023, n. 2575”; 

Considerato  che per la classe di concorso A041 – SCIENZE E TECONOLOGIE INFORMATICHE l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia è responsabile dello svolgimento dell’intera 

procedura e dell’approvazione della graduatoria di merito per la Regione SICILIA; 

Visto l’allegato 1 al Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 78 del 

17.01.2024 ove sono ripartiti i posti a bando per ogni regione e per ogni classe di 

concorso, indicando per la classe A041 n. 46 posti per la Regione Sicilia; 

Visto Il proprio decreto prot. n. 33732 del 6.8.2024 con il quale è stata approvata la 

graduatoria di merito della classe di concorso A041 – Scienze e tecnologie 

informatiche per la Regione Sicilia; 

Visto  l’art. 9, comma 1 del bando, D.D.G. n. 2575 del 23.12.2023, che prevede che ciascuna 

graduatoria sia: “composta da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti 

dal bando di concorso, fatta salva la successiva integrazione, nel limite dei posti banditi, 

della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo 

successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio 

minimo previsto per il superamento delle prove concorsuali.”; 

Visto Il proprio decreto prot. n. 37266 del 26.8.2024 con il quale è stata approvata 

l’integrazione della graduatoria di merito della classe di concorso A041 – Scienze e 

tecnologie informatiche per la Regione Sicilia; 

Considerato che in seguito all’attività di controllo dell’Ufficio sono state accertate n. 3 (tre) rinunce 

dei candidati collocati nella citata graduatoria di merito, pervenute all’esito delle 

operazioni assunzionali per l’a.s. 2024/2025, invece di n. 4 (quattro) erroneamente 

indicate nel decreto prot. n. n. 37266 del 26.8.2024. 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Tenuto 

conto  

 dell’art. 3 comma 3, del D.D. 6 dicembre 2023, n. 2575, ai sensi del quale “In materia 

di riserva di posti si applicano le disposizioni di cui all’articolo 7, comma 2, della legge 

12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, nei limiti della 

complessiva quota d’obbligo prevista dall’articolo 3, comma 1, della medesima legge, 

nonché agli articoli 1014, comma 1, e 678, comma 9, del decreto legislativo 15 marzo 

2010, n. 66 (codice dell’ordinamento militare), e l’articolo 1, comma 9-bis del decreto-

legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74; 

Vista  la Direttiva n. 1/2019 del Ministero della Pubblica Amministrazione recante 

“Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie 

protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 

12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25” 

dispone che “alla data di scadenza del bando, l’iscrizione nell’elenco dei centri per 

l’impiego e, conseguentemente lo stato di disoccupazione, è presupposto necessario 

per il riconoscimento del titolo alla riserva dei posti…” 

Tenuto  

conto 

dell’’attività di accertamento dell’Ufficio dal quale è emerso che i candidati vincitori 

Crapa Oriana Maria e Palmeri Nicola non sono in possesso dei requisiti di cui alla Legge 

n. 68/1999; 

Considerato  pertanto, che i docenti Crapa Oriana Maria e Palmeri Nicola non hanno diritto a 

beneficiare della riserva di posto ai sensi degli artt. 7, comma 2 e   3, comma 1 della 

Legge n. 68/1999 in conformità all’art. 3, comma 3, del bando ex D.D. n. 2575 del 

6.12.2023. 

Vista la necessità di rettificare e integrare la graduatoria dei vincitori di cui alla procedura 

concorsuale indetta ai sensi del D.D.G. 2575 del 6 dicembre 2023 per la regione Sicilia, 

classe di concorso A041- Scienze e tecnologie informatiche; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

  

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa, è rettificata la Graduatoria di merito del 

Concorso per titoli ed esami per la classe di concorso A041- SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE per la Regione Sicilia. 

Art. 2  Per le motivazioni indicate in premessa, è integrata la Graduatoria di merito del 

Concorso per titoli ed esami per la classe di concorso A041- SCEINZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE per la Regione Sicilia. 

Art. 3 La citata Graduatoria di merito con la relativa graduatoria integrata per la Regione 

SICILIA è allegata al presente Decreto e ne costituisce parte integrante e sostituisce 

la graduatoria di merito approvata con il proprio decreto prot. n. 33732 del 6.8.2024 

e integrata con il proprio decreto prot. n. 37266 del 26.8.2024. 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web www.usr.sicilia.it. 

Art.4 Ai sensi dell'art. 9 comma 3 del D.D. n. 2575/2023 le graduatorie di merito sono 

trasmesse al sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito e sono 

pubblicate nell’albo e sul sito internet di questa Direzione Generale. 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 



Posizion
e in 
graduat
oria

Cognome Nome Data di nascita
Titoli di 
riserva

Titoli di 
prefere
nza

Incluso 
con riserva

Diritto 
alla 
riserva 
del 
30%

Punteggio 
prova scritta

Punteggio 
prova orale

Punteggio 
titoli

Punteggio 
totale

1 Cipolla Emanuele 07/10/1987 NO NO NO 88,00 100,00 50,00 238,00
2 Greco Luca 28/02/1983 NO NO NO 96,00 90,00 50,00 236,00
3 Carabillo' Marianna 09/07/1970 NO SI NO S 92,00 100,00 38,00 230,00
4 Concone Federico 08/05/1991 NO NO NO 80,00 100,00 50,00 230,00
5 Campione Maria 30/07/1982 NO SI NO S 88,00 100,00 39,50 227,50
6 Guella Maria Giuseppa 15/01/1982 SI SI NO 96,00 96,00 35,25 227,25
7 Galia Antonino 04/09/1979 NO NO NO 92,00 100,00 26,00 218,00
8 Vitanza Eugenio 09/11/1989 NO NO NO S 94,00 92,00 31,75 217,75
9 Vaccaro Giorgio 18/12/1982 NO SI NO S 90,00 100,00 27,50 217,50

10 Genovese Giuseppe 06/05/1978 NO SI NO S 96,00 83,00 36,50 215,50
11 Segreto Antonino 20/10/1979 NO SI NO S 80,00 85,00 50,00 215,00
12 Scaglione Nicola 17/11/1990 NO SI NO 90,00 100,00 25,00 215,00
13 Sgro' Claudio 18/04/1980 NO NO NO S 86,00 95,00 33,25 214,25
14 Castiglione Mariavincenza 28/01/1984 NO SI NO S 82,00 94,00 37,50 213,50
15 Pumo Salvatore 03/05/1982 NO SI NO S 80,00 97,00 36,25 213,25
16 Argento Antonella 04/07/1989 NO SI NO S 88,00 91,00 34,25 213,25
17 Sammarco Alessandro 12/12/1975 NO NO NO S 84,00 100,00 26,50 210,50
18 Grisanti Marco 14/03/1997 NO NO NO 94,00 100,00 16,25 210,25
19 Arena Gianluca 18/09/1996 NO NO NO 94,00 95,00 20,75 209,75
20 Taormina Vincenzo 14/03/1984 NO SI NO S 80,00 80,00 49,25 209,25
21 Branciforti Liliana 02/01/1976 NO SI NO S 84,00 90,00 35,00 209,00
22 Cavallaro Valeria 14/01/1978 NO SI NO 84,00 100,00 25,00 209,00
23 Hamidi Mohamed Ali' 02/11/1974 NO SI NO 86,00 100,00 22,75 208,75
24 Scordi Salvatore 12/09/1980 NO NO NO S 82,00 100,00 26,00 208,00
25 Catania Riccardo 06/08/1988 NO NO NO 90,00 98,00 19,75 207,75
26 Torrisi Agata Chiara 26/08/1986 NO SI NO 86,00 100,00 20,50 206,50
27 Trigili Luca 18/09/1994 NO SI NO 82,00 100,00 21,25 203,25
28 Mirabella Carmelo Alessandro 23/06/1979 NO NO NO 84,00 92,00 25,00 201,00

Concorso personale docente di cui al D.D. n. 2575/2023
Graduatoria di merito- classe di concorso A041 “SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE”

Regione Sicilia



Posizion
e in 
graduat
oria

Cognome Nome Data di nascita
Titoli di 
riserva

Titoli di 
prefere
nza

Incluso 
con riserva

Diritto 
alla 
riserva 
del 
30%

Punteggio 
prova scritta

Punteggio 
prova orale

Punteggio 
titoli

Punteggio 
totale

29 Agosta Ivano 18/08/1976 NO SI NO 88,00 100,00 12,50 200,50
30 Cataldo Silvia 16/03/1990 NO SI NO S 96,00 85,00 18,50 199,50
31 Tutone Massimo 16/11/1974 NO SI NO 80,00 100,00 19,25 199,25
32 D'Iapico Biagio 10/08/1988 NO SI NO S 82,00 85,00 32,25 199,25
33 Pagano Fabio Mario 30/05/1973 NO NO NO 98,00 88,00 12,50 198,50
34 Cipolla Maria Giovanna 29/07/1990 NO SI NO S 82,00 85,00 30,50 197,50
35 Di Miceli Anna Maria 29/08/1989 NO SI NO 84,00 100,00 12,50 196,50
36 Ciraulo Nicola 01/01/1983 NO SI NO 84,00 96,00 16,50 196,50
37 Bellerino Salvo 19/05/1981 NO NO NO S 84,00 100,00 12,50 196,50
38 Indelicato Claudia 10/01/1995 NO SI NO 82,00 93,00 20,50 195,50
39 Sproviero Christian Sem 22/06/1979 NO SI NO 86,00 80,00 28,75 194,75
40 Adamo Angelo Sebastiano Agatino12/11/1970 NO NO NO S 84,00 70,00 40,25 194,25
41 Corrao Nicola 20/11/1979 NO SI NO 80,00 100,00 13,75 193,75
42 Di Raimondo Graziano 05/08/1986 NO SI NO 96,00 85,00 12,50 193,50
43 Lo Conti Tania 16/05/1989 NO SI NO 90,00 92,00 11,50 193,50
44 Previti Marialaura 13/07/1986 NO SI NO 88,00 75,00 29,50 192,50
45 Liggeri Patrizia Filippa 25/09/1976 SI SI NO 86,00 84,00 18,50 188,50
46 Maida Debora 08/10/1981 SI SI NO 86,00 70,00 6,50 162,50

47 MESSINA TERESA 22/03/1982 NO NO NO 84 90 18,5 192,5
48 GAGLIO VINCENZO 02/03/1981 NO SI NO 82 100 9 191
49 ROSINA ALESSANDRO 01/06/1987 NO NO NO 90 84 16,75 190,75

Integrazione graduatoria di merito per scorrimento per rinunce


		2024-09-05T15:25:46+0200


		2024-09-05T16:18:55+0200
	protocollo




